
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA EDUCAZIONE UNIVERSITA' RICERCA CULTURA E SPORT

SERVIZIO BIBLIOTECHE ISTRUZIONE E POLITICHE GIOVANILI

REG. DET. DIR. N. 2900 / 2015
Prot. Corr.:16/5/5/15-260 (11984)

OGGETTO: Affidamento del servizio di progettazione e realizzazione del 2° Consiglio Comunale 
delle Ragazze e dei Ragazzi all'Associazione Quarantasettezeroquattro. Spesa euro 20.000,00 
(iva esente)

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO
RICHIAMATE
- la Relazione Previsionale e Programmatica 2014-2016, approvata con deliberazione consiliare 
n. 35 dd. 01.08.2014, che espressamente richiama il progetto educativo biennale sperimentale 
"Se io fossi il sindaco" per l’avvio del Consiglio Comunale delle Ragazze e dei Ragazzi a Trieste 
(CCRR);
- la deliberazione consiliare n. 37 dd. 15.09.2015, dichiarata immediatamente eseguibile, con 
cui  è  stato  adottato  il  Bilancio  di  Previsione  2015,  il  Bilancio  Pluriennale  2015-2017  e  la 
Relazione Previsionale  e  Programmatica 2015-2017,  per  l'esercizio  finanziario  corrente  che 
espressamente richiama l'avvio del 2 ｰ Consiglio Comunale delle Ragazze e dei Ragazzi per gli 
anni scolastici 2015/16 e 2016/17;
-  la deliberazione consiliare n. 32  dd. 03.08.2015 con la quale è stato approvato il  nuovo 
Regolamento del CCRR;

RICHIAMATO
- il d. Lgs. N. 52 dd. 07/05/2012 e successive modifiche, con il quale si estende agli EE.LL.  
l’obbligo d fare ricorso al MEPA (mercato elettronico per la Pubblica Amministrazione) per gli 
acquisti di beni e servizi al di sotto della soglia di rilievo comunitario (per i Comuni fissato in 
Euro 200.000,00);

CONSTATATO
- che il  servizio di cui trattasi non è presente sulla piattaforma del Mercato Elettronico della  
Pubblica Amministrazione (MEPA);

PRECISATO
- che è stato richiesto ad alcune associazioni specializzate un preventivo comprendente:

 co-progettazione e realizzazione di 1 incontro di presentazione del percorso rivolto ai 
dirigenti scolastici e i genitori (tot. 2 ore);

Responsabile del procedimento DOTT.SSA BIANCA CUDERI Tel: 040 675 8289 E-mail: CUDERI@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Carlo De Marco Tel: 0406758193 E-mail: DEMARCO@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Carlo De Marco Tel: 0406758193 E-mail: DEMARCO@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2900 / 2015



Pag. 2 / 4

 co-progettazione e realizzazione di 6 incontri con il CCRR da dicembre a gennaio (tot. 12 
ore), utilizzando tecniche e metodologie di progettazione partecipando fornendo i relativi  
report;

 partecipazione a 3 incontri di 2 ore con il  gruppo di lavoro degli insegnati referenti (tot. 6 
ore), per la cura delle attivitàdel CCRR alla rete delle scuole; 

 partecipazione a 5 incontri con il tavolo di progettazione(tot. 10 ore) in itinere;
 progettazione  e  realizzazione  di  1  incontro  formativo  (tot.  2  ore)  sul  tema  delle 

metodologie e tecniche di  progettazione partecipata, rivolto agli  insegnanti  referenti  e 
coordinato con le altre iniziative formative;

 progettazione  grafica  e  realizzazione  della  documentazione  dei  percorsi  in  itinere  e 
finale, entro la fine di ciascun anno scolastico (video, slides, cartacea ecc);

 comunicazione  esterna  degli  step  intermedi  e  degli  esiti  del  progetto  tramite  mezzi 
stampa e social network in stretto coordinamento con l'amministrazione comunale;

 partecipazione alle attività della rete dei Consiglio Comunale delle Ragazze dei Ragazzi 
(CCRR) organizzati dalla Regione Friuli Venezia Giulia;

-  che  si  è  previsto  che  la  scelta  dell'aggiudicatario  avvenisse  con  il  metodo  dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa attribuendo un massimo di 85 punti per la parte riguardante il 
progetto educativo e un massimo di 15 punti per la parte economica;

CONSIDERATO
-che  con  determinazione  Dirigenziale  (Dad)  n.  83  dd.  5  ottobre  veniva  nominata  la 
Commissione per l'esame e la valutazione delle proposte presentate;
- che, della Commissione fanno parte:

 dott.ssa Bianca Cuderi, dirigente di servizio;
 Donatella Rocco, funzionario direttivo (componente);
 Donatella Salvi, presidente del Comitato UNICEF di Trieste (componente);
 Roberta Fedele, Coordinatore dei Progetti  di Promozione della salute dell'Azienda per 

l'Assistenza Sanitaria n. 1 Triestina (componente);  
 Luca Berti, Funzionario Direttivo (segretario);

PRESO ATTO
- che entro il termine indicato nelle lettere di invito sono pervenute 3 offerte e precisamente  
dall'Associazione  Culturale  Quarantasettezeroquattro,   dall'Associazione  Non  Profit  per  uno 
Sviluppo Urbano Sostenibile “Kallipolis e da Eupolis Studio Associato;
- che la commissione riunitasi presso gli uffici della Direzione del Servizio Biblioteche Istruzione 
e Politiche Giovanili ha esaminato i progetti educativi e le offerte economiche;
-che l'offerta economicamente più vantaggiosa, come da verbale agli atti, risulta essere quella 
presentata dall'Associazione Culturale Quarantasettezeroquattro con sede a Gorizia in Corso 
Italia 182 con un punteggio di 89,5/100 comprendente un'offerta economica di euro 20.000;
- che l'importo indicato è esente dal campo di applicazione dell'IVA ai sensi degli artt. 1 e 4 del  
DPR 633/72 e succ. integrazioni e modificazioni;
- che la spesa oggetto del provvedimento non è soggetta alle limitazioni di cui all'art. 6, c.8, D.L.  
31 maggio 2010, n.78, convertito dalla legge 30 luglio 2010, n. 122 in quanto trattasi di attività  
istituzionali che non rientrano in relazioni pubbliche, convegni mostre e pubblicità;

DATO ATTO CHE
le prestazioni in oggetto verranno a scadenza nel 2015 per euro 3.000,00 (programmazione e 
avvio della fase iniziale del progetto), nel 2016 per euro 10.000,00 divisi in euro 7.000,00 alla 
fine dell'anno scolastico 2015/16 e  3.000,00 all'inizio  dell'anno scolastico  2016/17(avvio  del 

Responsabile del procedimento DOTT.SSA BIANCA CUDERI Tel: 040 675 8289 E-mail: CUDERI@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Carlo De Marco Tel: 0406758193 E-mail: DEMARCO@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Carlo De Marco Tel: 0406758193 E-mail: DEMARCO@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2900 / 2015



Pag. 3 / 4

secondo anno del progetto) e nel 2017 per euro 7.000,00 alla fine dell'anno scolastico 2016/17;

VISTI
- l'art. 107 e 147 bis del D.Lgs n. 267/2000 “T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali” 
relativo alle funzioni e alle responsabilità della dirigenza;
- l'art. 131 dello Statuto del Comune di Trieste, che disciplina caratteristiche e funzioni della 
dirigenza;

DETERMINA

di  approvare  il  verbale  conservato  agli  atti  di  aggiudicazione  del  servizio,  con  il 
punteggio di 89,5/100, all'Associazione Culturale Quarantasettezeroquattro;

di affidare all'Associazione Culturale Quarantasettezeroquattro con sede a Gorizia in 
Corso Italia 182 il servizio di progettazione e realizzazione del 2° Consiglio Comunale 
delle Ragazze e dei ragazzi per gli anni scolastici 2015/16 e 2016/17;

di dare atto che la spesa oggetto del provvedimento non è soggetta alle limitazioni di cui  
all’art. 6, c.8, D.L. 31 maggio 2010, n.78, convertito dalla legge 30 luglio 2010, n. 122 in  
quanto trattasi di attività istituzionali che non rientrano in relazioni pubbliche, convegni 
mostre e pubblicità;

di  dare atto  che le  prestazioni  in  oggetto  verranno a scadenza  nel  2015 per  euro 
3.000,00 (avvio del primo atto del progetto), nel 2016 per euro 10.000,00 divisi in euro 
7.000,00 alla fine dell'anno scolastico 2015/16 e 3.000,00 all'inizio dell'anno scolastico 
2016/17(avvio del secondo anno del progetto) e nel 2017 per euro 7.000,00 alla fine 
dell'anno scolastico 2016/17;

 5. di impegnare la spesa complessiva di euro 20.000,00 ai capitoli di seguito elencati :  

Anno Cap Descrizione CE
Sotto 
conto

SIOPE Programma Progetto C/S Importo Note

2015 00001
390

PRESTAZIONI DI 
SERVIZI PER 
L'AREA 
EDUCAZIONE, 
UNIVERSITA' E 
RICERCA (202-
001)

L0001 00019 1306 00202 00001 C 3.000,00 2015:300
0,00;

2016 00001
390

PRESTAZIONI DI 
SERVIZI PER 
L'AREA 
EDUCAZIONE, 
UNIVERSITA' E 
RICERCA (202-
001)

L0001 00019  00202 00001 C 10.000,00 2016:100
00,00

2017 00001
390

PRESTAZIONI DI 
SERVIZI PER 
L'AREA 
EDUCAZIONE, 
UNIVERSITA' E 
RICERCA (202-
001)

L0001 00019 1306 00202 00001 C 7.000,00 2017:700
0,00;

Responsabile del procedimento DOTT.SSA BIANCA CUDERI Tel: 040 675 8289 E-mail: CUDERI@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Carlo De Marco Tel: 0406758193 E-mail: DEMARCO@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Carlo De Marco Tel: 0406758193 E-mail: DEMARCO@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2900 / 2015



Pag. 4 / 4

6.  di autorizzare il pagamento delle fatture previa verifica delle avvenute prestazioni.
5.

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO
dott.ssa Bianca CUDERI

Trieste, vedi data firma digitale

Responsabile del procedimento DOTT.SSA BIANCA CUDERI Tel: 040 675 8289 E-mail: CUDERI@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Carlo De Marco Tel: 0406758193 E-mail: DEMARCO@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Carlo De Marco Tel: 0406758193 E-mail: DEMARCO@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2900 / 2015



 Atto n. 2900 del 20/10/2015

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BIANCA CUDERI
CODICE FISCALE: CDRBNC52H64L424N
DATA FIRMA: 23/10/2015 11:16:44
IMPRONTA: 08384EA4689C166074CCD3CD006C630C50C65DF4902C885E94A72C74EF2CEE1D
          50C65DF4902C885E94A72C74EF2CEE1D4823CAB8C17C2D7C89CFFBC15B244841
          4823CAB8C17C2D7C89CFFBC15B2448418B3E01814F8A0E8A865F8EC0ED995B4B
          8B3E01814F8A0E8A865F8EC0ED995B4BDFE8ED37C147D05499F5014A8D608581


